Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 11 / XIII / 1.ª SL

Aos dezanove dias do mês de Janeiro de 2016, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão

de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 5 do Palácio de S. Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais;

2. Requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do PSD, para audição
do Engenheiro António Guterres ex-Alto Comissário das Nações Unidas
para os Refugiados (ACNUR): análise e votação

3.        Aprovação da Ata n.º 5 de 09 de dezembro, de 2015;

4. Outros assuntos.

________________________

Ponto 1.

Aberta a reunião, o Senhor Presidente da Comissão deu as boas vindas a todos os

Senhores Deputados, tendo seguidamente informado a Comissão sobre as seguintes

matérias:

- Relativamente às Audições Regimentais, anunciou ter o MNE aceitado a antecipação da

primeira Regimental já para o próximo dia 2 de fevereiro, pelas 15.30 horas, em

substituição da audição inicialmente agendada para a segunda semana do mês de abril,

mantendo-se o restante agendamento proposto e transmitido na última reunião. Dos

contactos mantidos com o Gabinete do Secretário de Estado dos Assuntos

Parlamentares, resultou não ser possível outra data anteriormente à audição referente ao

Orçamento de Estado.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

- Relativamente ao Grupo de Trabalho constituído para organizar o “Colóquio da Língua

Portuguesa”, relembrou que apenas o PS (Lara Martinho) e o PSD (Carlos Páscoa)

indigitaram os seus representantes. Falta fixar data para a primeira reunião (data do

evento, calendarização e coordenação)

Interveio a Senhora Deputada Assunção Cristas (CDS/PP) para anunciar a participação

neste Grupo de Trabalho do Senhor Deputado Filipe Lobo d’Ávila.

- Foi reenviada à CNECP pelo Senhor Presidente da 1.ª Comissão, uma carta que a esta

havia sido endereçada pelo cidadão Manuel Lopes Zebral, solicitando audiência, tendo

em vista, segundo se depreende, reunificar Portugal e Galiza.

Sobre este tema, e considerando o teor e os termos da missiva acima referenciada,

referiu o Senhor Presidente tratar-se de matéria cuja abordagem, no âmbito do

Parlamento, é passível de configurar uma ingerência em assunto internos de outro

Estado soberano, e que estão juridicamente consolidados e como tal aceites na ordem

jurídica internacional. Por tal motivo, vê com dificuldade dar seguimento ao pedido, nos

termos em que vem formulado.

- Na sequência de pedido expressamente formulado junto da CAE, para a apresentação do

Relatório sobre a COM(2015)625 Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU

E DO CONSELHO relativa à luta contra o terrorismo e que substitui a Decisão-Quadro

2002/475/JAI do Conselho relativa à luta contra o terrorismo, informou que o Relatório a

cargo do Senhor Deputado Paulo Pisco (PS), será apresentado na reunião de 26 de

janeiro, próximo.

- Ter remetido ao seu homólogo da Comissão de Assuntos Exteriores do Parlamento da

Turquia, uma missiva de pesar e consternação pelo atentado de dia 12, entretanto já

difundida pelos serviços.

- Foi recebido na Comissão um ofício de resposta do Senhor Ministro dos Negócios

Estrangeiros, pelo qual vem concordar com a audição pela CNECP dos embaixadores

que iniciam novas funções em postos de representação diplomática. Vai enviar nota

acerca das novas colocações, de forma a poderem ser devidamente calendarizadas as

audições.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

 Ponto 2.

Relativamente a esta matéria, e após ter sido lido o Requerimento do PSD em apreço, o

Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Deputado José Cesário (PSD) para

apresentação da mencionada peça. Fê-lo, aludindo à respetiva motivação e realçando a

relevância das funções exercidas pelo Senhor Eng.º António Guterres, cuja experiência

ficou bem demonstrada no recente Seminário Diplomático.

Interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para reconhecer a relevância da presença

do Alto-comissário para os Refugiados das Nações Unidas, em função até da corrente

crise dos refugiados, tema ao qual é dado, de resto, adequado destaque nos Plano de

Atividades desta Comissão. Porém, manifestou algumas dúvidas acerca do mecanismo

regimental para o presente efeito invocado pelo PSD, deixando em aberto a questão sobre

se seria a melhor forma de proceder à convocação do Engenheiro Guterres.

Intervieram os Senhores Deputados Assunção Cristas, e Filipe Lobo d’Ávila, ambos

do CDS/PP, que acompanharam o requerimento apresentado pelo PSD, sublinhando a

sua relevância, também, em face do Plano de Atividades da Comissão.

De seguida o Senhor Presidente colocou o requerimento à votação, tendo o mesmo sido

aprovado por unanimidade dos Senhores Deputados presentes, registando-se a ausência

do PCP.

Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião pelas

dezasseis horas e quarenta minutos.

A presente reunião possui registo áudio consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20160119_2.mp3

Palácio de S. Bento, 19 de Dezembro de 2016

O Presidente da Comissão,

      (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_cnecp/CNECP_20151201.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra

 Ascenso Simões

 Assunção Cristas

 Carlos Alberto Gonçalves

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Filipe Lobo D' Ávila

 Isabel Santos

 Joana Lima

 Jorge Moreira da Silva

 José Cesário

 Lara Martinho

 Paula Teixeira da Cruz

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Pedro Filipe Soares

 Sérgio Sousa Pinto

 Carla Sousa

 Fernando Jesus

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins

 Domicilia Costa

 João Oliveira

 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Gabriela Canavilhas

 Maria Germana Rocha

 Porfírio Silva

_________________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 26/01/2016, com a abstenção do grupo

parlamentar do PCP, por não ter estado presente na reunião.